RETIFICAÇÃO  2

PROCESSO SEI Nº 23243.011336/2025-15
DOCUMENTO SEI Nº 2875740

EDITAL Nº 155/2025/CAC - CGAB/IFRO, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais
e da competência que lhe foi delegada por meio do Artigo 177 do Regimento Geral e Portaria nº 102/REIT
- CGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (SEI nº 2536347), através do Departamento de Extensão e do
Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, torna pública a retificação nº 01 do Edital de
Exame Nacional de Acesso ao Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Redecional -
PROFGEO no âmbito do IFRO - Campus Cacoal, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ

Anexo I – Cronograma
ETAPA DATA LOCAL
Inscrição 15/09 a 17/10/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025

Solicitação de isenção 15 a 28/09/2025 ena.profgeo@ifro.edu.br
Resultado dos pedidos de isenção 06/10//2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025

Prazo para pagamento da taxa de inscrição 17/10/2025 ena.profgeo@ifro.edu.br
Lista prévia de pessoas inscritas 29/10/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025

Recurso inscrições 30/10 a 03/11/2025 ena.profgeo@ifro.edu.br
Lista final de pessoas inscritas 07/11/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025

APLICAÇÃO DA PROVA 29/11/2025, das 13h
às 17h IFRO, campus Cacoal

Divulgação prévia do gabarito da prova objetiva 01/12/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
Solicitação de recurso ao gabarito 02 a 03/12/2025 ena.profgeo@ifro.edu.br

Divulgação final do gabarito da prova objetiva 05/12/2025 www.ufsm.br/profgeo
Resultado preliminar e a lista de pessoas inscritas

com as respectivas notas Até 12/12/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025

Solicitação de recurso às notas das provas 15 a 17/12/2024 ena.profgeo@ifro.edu.br
Resultado final e lista de pessoas inscritas com as

respectivas notas 20/12/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025

LEIA-SE

Anexo I – Cronograma

ETAPA DATA LOCAL

15/12/2025, 10:16 SEI/IFRO - 2875740 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3048907&infra_siste… 1/2

https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://sei.ifro.edu.br/sei/ena.profgeo@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://sei.ifro.edu.br/sei/ena.profgeo@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://sei.ifro.edu.br/sei/ena.profgeo@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://sei.ifro.edu.br/sei/ena.profgeo@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://sei.ifro.edu.br/sei/ena.profgeo@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025

Inscrição 15/09 a 24/10/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
Solicitação de isenção 15 a 28/09/2025 ena.profgeo@ifro.edu.br

Resultado dos pedidos de isenção 06/10//2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
Prazo para pagamento da taxa de inscrição 17/10/2025 ena.profgeo@ifro.edu.br

Lista prévia de pessoas inscritas 29/10/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
Recurso inscrições 30/10 a 03/11/2025 ena.profgeo@ifro.edu.br

Lista final de pessoas inscritas 07/11/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025

APLICAÇÃO DA PROVA 29/11/2025, das 13h
às 17h IFRO, campus Cacoal

Divulgação prévia do gabarito da prova objetiva 01/12/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
Solicitação de recurso ao gabarito 02 a 03/12/2025 ena.profgeo@ifro.edu.br

Divulgação final do gabarito da prova objetiva 05/12/2025 www.ufsm.br/profgeo
Resultado preliminar e a lista de pessoas inscritas

com as respectivas notas Até 12/12/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025

Solicitação de recurso às notas das provas 15 a 17/12/2024 ena.profgeo@ifro.edu.br
Resultado final e lista de pessoas inscritas com as

respectivas notas 22/12/2025 https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025

Documento assinado eletronicamente por Adilson Miranda de Almeida, Diretor(a) Geral, em
15/12/2025, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2875740 e o
código CRC 965782BE.

Referência: Processo nº 23243.011336/2025-15 SEI nº 2875740

15/12/2025, 10:16 SEI/IFRO - 2875740 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3048907&infra_siste… 2/2

https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://sei.ifro.edu.br/sei/ena.profgeo@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://sei.ifro.edu.br/sei/ena.profgeo@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://sei.ifro.edu.br/sei/ena.profgeo@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://sei.ifro.edu.br/sei/ena.profgeo@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
https://sei.ifro.edu.br/sei/ena.profgeo@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/mestrado/2025
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0